
UCHWAŁA NR XII/90/2025 
RADY GMINY TCZEW 

z dnia 19 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tczewie 
z siedzibą w Gniszewie za 2024 rok. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907, 1940 z późn. zm.)   oraz  art. 110  ust. 9  ustawy z  dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, 1572 z późn. zm.) Rada Gminy Tczew 

uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się i zatwierdza sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Tczewie z siedzibą w Gniszewie za rok 2024 stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Iwona Kończyńska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 1



                                                                                                                 Załącznik nr 1
                                                                                                                                       do Uchwały Nr XII/90/2025

                                                                                                                            Rady Gminy Tczew
                                                                                                                                z dnia 19 marca 2025r.

Sprawozdanie  z  działalności 

Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  

w  Tczewie  z  siedzibą  w  Gniszewie 

za  2024 rok

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 1



POMOC SPOŁECZNA – cele i zakres podmiotowy

Pomoc społeczną organizują organy administracji rządowej i samorządowej, które mają na celu, zgodnie z
art.  2  ustawy o  pomocy społecznej  –  umożliwienie  osobom lub  rodzinom przezwyciężenie  trudnych
sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i
możliwości. 
Zadaniem  pomocy  społecznej  jest  zapobieganie  tym  sytuacjom  przez  podejmowanie  działań
zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Pomoc
społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i
umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka.
Na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej spoczywa obowiązek
realizacji zadań pomocy społecznej zgodnie z ustawą.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tczewie jest jednostką organizacyjną Gminy Tczew, która działa
na podstawie Uchwały Nr X/49/90 Gminnej Rady Narodowej w Tczewie z dn. 9 marca 1990r. w sprawie
utworzenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tczewie oraz Statutu zatwierdzonego Uchwałą Nr
XXVI/167/2013 Rady Gminy Tczew z dnia 17 kwietnia 2013r.  
 
GOPS w Tczewie w 2024r. realizował zadania z zakresu:

• pomocy społecznej,
• świadczeń rodzinnych,
• świadczeń wychowawczych,
• funduszu alimentacyjnego,
• przeciwdziałania problemów uzależnień tj. alkoholizmowi i narkomanii,
• dodatków mieszkaniowych,
• pieczy zastępczej,
• przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
• karty dużej rodziny,
• program POPŻ,
• dodatków gazowych.

Ośrodek realizuje zadania w oparciu m.in. o następujące akty prawne:

• ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 
• ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym
• ustawa z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postępowania administracyjnego 
• ustawa z dnia 27 sierpnia 2009r. o finansach publicznych 
• ustawa z dnia 13 czerwca 2003r. o zatrudnieniu socjalnym  

• uchwała  Nr 140 RADY MINISTRÓW z dnia 15 października 2018 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego
programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2019-2023

• ustawa z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych  
• ustawa z dnia.. 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
• ustawa z dnia 25 lutego 1964r.  Kodeks rodzinny i opiekuńczy; 
• ustawa z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego 
• ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
• ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
• ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
• ustawa z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych
• ustawa z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 
• ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych 
• Rozporządzenie  Rady  Ministrów z  dnia  27  maja  2014r.  w  sprawie  szczegółowych  warunków  realizacji  rządowego

programu dla rodzin wielodzietnych
• ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 2



Na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej pomocy udziela się osobom i rodzinom w szczególności
z powodu:

• ubóstwa;
• sieroctwa; 
• bezdomności;
• niepełnosprawności;
• długotrwałej lub ciężkiej choroby;
• przemocy w rodzinie;
• potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi;
• potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności;
• bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego,

zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych;
• trudności  w  integracji  cudzoziemców,  którzy  uzyskali  w  RP  status  uchodźcy  lub  ochronę

uzupełniającą;
• trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego;
• alkoholizmu lub narkomanii;
• zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej;
• klęski żywiołowej lub ekologicznej.

Prawo  do  świadczeń  pieniężnych  przysługuje  osobom  i  rodzinom,  których  posiadane  dochody  nie
przekraczają  kryteriów  dochodowych  ustalonych  w  oparciu  o  próg  interwencji  socjalnej.  Dla  osoby
samotnie gospodarującej jest nim dochód nie przekraczający kwoty 776 zł, natomiast dla osoby w rodzinie
– 600 zł.

Ośrodek  realizuje  zadania  własne  gminy  o  charakterze  obowiązkowym  oraz  zadania  zlecone  z
zakresu administracji rządowej.

Wykonanie budżetu GOPS w Tczewie w 2024 roku:

Ogółem: 18 620 216 zł

Środki własne: 5 246 456 zł
Środki zlecone:  13 110 079 zł
Fundusz Solidarnościowy (Opieka Wytchnieniowa, AOON) – 177.029 zł
Fundusz Pomocy Ukrainie 46 353 zł
Fundusz Przeciwdziałania COVID-19  40 299 zł
 

Struktura wydatków Ośrodka

Lp. Zadanie Kwota
1 Zasiłki rodzinne + koszty obsługi 9 793 490 zł
2 Fundusz Alimentacyjny 437 362 zł
3 Pomoc społeczna 3 502 461 zł
4 Utrzymanie ośrodka 1 625 226 zł
5 Przeciwdziałanie narkomanii i alkoholizmowi 298 298 zł
6 Przeciwdziałanie przemocy domowej 13 896 zł
7 Piecza zastępcza 658 458 zł
8 Wynagrodzenie dla opiekunów sądowych i kuratora 66 171 zł
9 Pomoc państwa w zakresie dożywiania 203 074 zł
10 Specjalistyczne Usługi Opiekuńcze i Usługi 

Opiekuńcze
571 088 zł

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 3



11 Dodatki mieszkaniowe 32 062 zł
12 Karta Dużej Rodziny 1 332 zł
13 Asystent rodziny 49 404 zł
14 Świadczenie wychowawcze 500+ 75 181 zł
14 Dodatek osłonowy, bon energetyczny 634 195 zł
15 Dodatek gazowy (refundacja podatku VAT) 40 299 zł
16 Gminne Przystanie Seniora 441 590 zł

DANE STATYSTYCZNE

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tczewie realizując zadania ustawy o pomocy społecznej w
2024 roku udzielił pomocy 350 rodzinom, w skład których wchodziło 724 osoby.
Najczęstszym powodem przyznawania pomocy w 2024 roku było: niepełnosprawność, bezrobocie,
długotrwała lub ciężka choroba oraz ubóstwo.

Powód trudnej sytuacji życiowej Ogółem Liczba osób w
rodzinach

ubóstwo 125 222

bezdomność 12 12

potrzeba ochrony macierzyństwa 25 144

w tym: 
wielodzietność 25 144

bezrobocie 144 349

niepełnosprawność 151 251

długotrwała lub ciężka choroba 144 238

bezradność  w  sprawach  opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa
domowego ogółem:

66 232

w tym:
rodziny niepełne 20 57

rodziny wielodzietne 10 59

przemoc domowa 7 24

alkoholizm 32 54

narkomania 1 1

trudności  w  przystosowaniu  do  życia  po
opuszczeniu zakładu karnego

8 18

zdarzenia losowe 3 3

Sytuacja kryzysowa 2 11

ŚWIADCZENIA  PIENIĘŻNE

W  ramach  świadczeń  pieniężnych  GOPS  w  Tczewie  w  2024  roku  przyznał  następujące
świadczenia:

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 4



• Zasiłek  okresowy –  przysługuje  z  tytułu  długotrwałej  choroby,  niepełnosprawności,
bezrobocia,  możliwości  utrzymania  lub  nabycia  uprawnień  lub  świadczeń  z  innych
systemów  zabezpieczenia  społecznego  przy  spełnianiu  kryterium  dochodowego.  Kwota
zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50% różnicy między kryterium dochodowym
osoby samotnie gospodarującej od dochodu tej osoby lub kryterium dochodowym rodziny, a
dochodem tej rodziny.

• Zasiłek stały –  przysługuje osobie lub osobie w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu
wieku  lub  całkowicie  niezdolnej  do  pracy,  jeżeli  jej  dochód  jest  niższy  od  kryterium
dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub osobie pozostającej w rodzinie niezdolnej
do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również
dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

• Zasiłek  celowy –  przysługuje  osobie  lub  rodzinie,  która  nie  przekracza  kryterium
dochodowego.  Zasiłki  celowe  przyznaje  się  na  zaspokojenie  podstawowych  potrzeb
bytowych,  a  w szczególności  na pokrycie  części  lub  całości  kosztów zakupu żywności,
leków,  leczenia,  opału,  odzieży,  niezbędnych przedmiotów użytku domowego,  drobnych
remontów i napraw w mieszkaniu, sprawienie pogrzebu.
W ramach  zasiłków  celowych  Ośrodek  opłaca  również  pobyt  w  schroniskach  osobom
bezdomnym. W 2024 roku było to 8 osób na kwotę 137.760 zł.

• Specjalny zasiłek celowy - w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie lub rodzinie o
dochodach przekraczających kryterium dochodowe może być przyznany specjalny zasiłek 
celowy, który nie podlega zwrotowi. Jednak wysokość nie może przekroczyć odpowiednio 
kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny. 

Forma pomocy Liczba osób, którym przyznano
decyzją świadczenia

Liczba świadczeń Koszt świadczeń w zł

Zasiłek okresowy 100 340 130.880

Zasiłek stały 
w tym przyznane dla osoby:

• samotnie gospodarującej
• pozostającej w rodzinie

120

107
13

1228

1097
131

1.070.436

989.444
80.992

Zasiłek celowy
w tym:
specjalny zasiłek celowy

221

89

x

126

153.600

41.000

Posiłek w szkole i w domu   – to wieloletni program, realizowany od 2019 roku. 
Celem tego programu było m.in.:

• wsparcie gmin w wypełnianiu zadań własnych o charakterze obowiązkowym w zakresie 
dożywiania dzieci oraz zapewnienie posiłku osobom jego pozbawionym;

• poprawa poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach;
• długofalowe działanie w zakresie poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży poprzez 

ograniczenie zjawiska niedożywiania.

W ramach Programu realizowane były działania dotyczące zapewnienia pomocy w formie
dożywiania  dzieci  do  7  roku  życia,  uczniom  do  czasu  ukończenia  szkoły  ponadpodstawowej,
osobom  i  rodzinom,  w  szczególności  bezrobotnym,  samotnym,  w  podeszłym  wieku,  chorym,

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 5



niepełnosprawnym w formie posiłku, zasiłku celowego na zakup posiłku.
W 2024 roku Programem tym zostało objętych 352 osoby, w tym liczba osób korzystających z
posiłku  to:  176  dzieci,  natomiast  z  zasiłku  celowego  przyznanego  w  ramach  tego  Programu
skorzystało 176 rodzin.

Łączny koszt Programu to kwota 203.074 zł – z tego: środki zlecone 155.000 zł i 3.337 zł (UKR)
oraz środki własne 44.737 zł. 

Usługi  opiekuńcze  lub  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze -  to  usługi  dostosowane  do
szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia, wieku, długotrwałej i ciężkiej choroby
lub  niepełnosprawności,   świadczone  przez  osoby  ze  specjalistycznym  przygotowaniem
zawodowym. Ośrodek przyznając usługi ustala ich zakres, okres i miejsce świadczenia. W 2024
roku specjalistycznymi usługami objęto 16 dzieci z terenu naszej gminy. W większości przypadków
są to dzieci autystyczne. Łączny koszt usług to 480.075 zł.
Natomiast z usług opiekuńczych w 2024 roku skorzystało 9 osób na kwotę 91.013 zł

Fundusz Solidarnościowy (Opieka Wytchnieniowa)   – 78.416 zł
Głównym  celem  programu  jest  wsparcie  członków  rodziny  lub  opiekunów  sprawujących
bezpośrednio opiekę nad: 
- dziećmi do ukończenia 16 roku życia posiadającymi orzeczenie niepełnosprawności lub
- osobami niepełnosprawnymi posiadającymi, orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności
albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem wymienionym w lit. a, zgodnie z art.5 i art. 62
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób
niepełnosprawnych ( Dz. U. z 2023r. poz. 100, późn. zm) 
Poprzez  umożliwienie  uzyskania  doraźnej,  czasowej  pomocy  w  formie  usługi  opieki
wytchnieniowej, tj. odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki
nad  osobą  z  niepełnosprawnością  poprzez  zapewnienie  czasowego  zastępstwa  w tym zakresie.
Dzięki  temu  wsparciu,  osoby  zaangażowane  na  co  dzień  w  sprawowanie  opieki  nad  osobą  z
niepełnosprawnością  dysponować  będą  czasem,  który  mogę  przeznaczyć  na  odpoczynek  i
regenerację,  jak  również  na  załatwienie  niezbędnych  spraw  życiowych.  Usługi  opieki
wytchnieniowej  mogą  służyć  również  okresowemu  zabezpieczeniu  potrzeb  osoby  z
niepełnosprawnością w sytuacji, gdy członkowie rodziny lub opiekunowie z różnych powodów nie
będą mogli wykonywać swoich obowiązków. 

Domy pomocy społecznej – osobie, która wymaga całodobowej opieki z powodu wieku, choroby
lub niepełnosprawności niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu,  której  nie
można  zapewnić  niezbędnej  pomocy  w  formie  usług  opiekuńczych,  przysługuje  prawo  do
umieszczenia w domu pomocy społecznej. Osoby te kierowane są do odpowiedniego typu domu jak
najbliżej poprzedniego miejsca zamieszkania osoby kierowanej, chyba że wskazania są inne.
Starzenie się społeczności naszej gminy, powoduje zwiększenie potrzeb w zakresie umieszczenia w
Domach Pomocy Społecznej. W 2024 roku GOPS w Tczewie opłacał pobyt dla 34 osób. Udzielono
340 świadczeń na kwotę 1.844.570 zł. 

Prawo do świadczeń z opieki zdrowotnej – do zadań zleconych gminy na podstawie art. 7 ust. 2
ustawy z dnia 27 sierpnia 2004r.  o świadczeniach opieki  zdrowotnej,  finansowanej  ze środków
publicznych  należy  wydanie  decyzji  potwierdzającej  prawo  do  świadczeń  zdrowotnych  dla
świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni spełniający kryterium dochodowe o którym mowa w
art.  8  ustawy  o  pomocy  społecznej.  W  celu  ustalenia  sytuacji  dochodowej  i  majątkowej
świadczeniobiorcy,  przeprowadza  się  rodzinny  wywiad  środowiskowy  na  zasadach  i  w  trybie
określonych w przepisach o pomocy społecznej. W 2024r. wydano 37 decyzji potwierdzających
prawo do nieodpłatnego korzystania ze świadczeń z opieki zdrowotnej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 6



Piecza zastępcza   – od 1 stycznia 2012r. obowiązuje ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu
rodziny i  systemie  pieczy  zastępczej,  która  porządkuje  i  reguluje  kwestie  związane  z  pomocą
dziecku i rodzinie przez państwo i samorządy. Nowy system ma za zadanie wzmocnić wsparcie
dysfunkcyjnej  rodziny  biologicznej  dziecka,  przeżywającej  trudności  w  wypełnieniu  funkcji
opiekuńczo  –  wychowawczych,  a  w  konsekwencji  w  przyszłości  ograniczyć  liczbę  dzieci
umieszczanych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz rodzinach zastępczych.
Od 2012 roku w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych umieszczono
łącznie 41 dzieci.
Powyższe dane wynikają w znacznym stopniu z problemu bezrobocia i alkoholizmu rodzin z terenu
naszej gminy. Dotychczasowe doświadczenia wskazują na potrzebę wsparcia tych rodzin już na
etapie,  gdy problemy się rozpoczynają.  Pozwoli  to zapobiec kryzysowi w rodzinie,  który może
zakończyć  się  odebraniem  dzieci  ich  biologicznym  rodzicom.  Z  obserwacji  rodzin,  którym
odebrano dzieci wynika, że rodzice biologiczni nie posiadają umiejętności sprawowania opieki, są
bezradni  w  sprawach  opiekuńczo-wychowawczych.  W  związku  z  tym  dzieci  nie  mają
prawidłowych wzorców do naśladowania. Wydatki gminy Tczew za pobyt dzieci umieszczanych w
placówkach  opiekuńczo-wychowawczych  oraz  rodzinach  zastępczych  w  2024  roku  wyniosły
658.458 zł.

Zespół  Interdyscyplinarny  ds.  przeciwdziałania  przemocy  domowej  działający  na  terenie
gminy Tczew – Wójt Gminy Tczew Zarządzeniem nr 259/2023 z dnia 11 września 2023 r . powołał
Zespół  Interdyscyplinarny  w  skład  którego  wchodzą  przedstawiciele:  GOPS-u,  Komendy
Powiatowej  Policji,  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  Oświaty,
Ochrony Zdrowia, Kuratorskiej Służby Sądowej. W 2024 roku odbyło się 6 posiedzeń Zespołu (112
posiedzeń grup diagnostyczno pomocowych), z których sporządzono listy obecności oraz protokoły.
Podczas prac Zespołu poruszano temat zjawiska przemocy na terenie  gminy Tczew. Omawiano
zadania,  jakie  spoczywają  na  członkach  Zespołu  oraz  omawiano  procedurę  Niebieskiej  Karty.
Spotkania Zespołu mają na celu poprawę sposobów udzielania pomocy osobom doświadczającym
przemocy  i  ich  najbliższemu  otoczeniu.  Członkowie  Zespołu  diagnozowali  sytuacje  w
poszczególnych  rodzinach,  wymieniali  się  informacjami,  omawiali  możliwość  odpowiedniego
wsparcia rodziny. 

W  roku  2024  Zespół  Interdyscyplinarny  realizował  zadania  zgodne  z  Gminnym  Programem
Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Tczew.
 Do zespołu wpłynęły 34 formularze Niebieskiej Karty A z czego: 

• 18 karty sporządzonych przez Komendę Powiatową Policji
• 4 karty sporządzone przez Zespół Interdyscyplinarny
• 2 karty sporządzone przez jednostki pomocy społecznej z innego miasta
• 4 karty sporządzone przez jednostki oświatowe
• 6 karty sporządzonych przez zespoły interdyscyplinarne z innego miasta 

Dobra współpraca oraz wymiana spostrzeżeń pozwoliły na podjecie szybkich działań. Bezpośredni
sposób  przekazywania  informacji  i  podejmowanie  działań  usprawniły  pracę  instytucji
zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy.

Fundusz  Alimentacyjny –  ustawa  określa  zasady  pomocy  państwa  osobom  uprawnionym  do
alimentów na podstawie tytułu wykonawczego w przypadku bezskuteczności egzekucji, warunki
nabywania prawa do świadczeń pieniężnych wypłacanych w przypadku bezskuteczności egzekucji
alimentów,  zasady  i  tryb  postępowania  w  sprawach  o  przyznanie  i  wypłacanie  świadczeń  z
funduszu  alimentacyjnego,  zasady  finansowania  świadczeń  z  funduszu  alimentacyjnego  oraz
działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 7



Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia 18 roku
życia,  a  jeżeli  uczy się  w szkole  lub  szkole  wyższej  to  do  ukończenia  25 roku życia,  albo  w
przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo, jeżeli
dochód rodziny nie  przekracza  kwoty 1.209,00 zł  na  osobę w wysokości  bieżąco zasądzonych
alimentów, jednakże nie wyższej niż 500 zł, od 1 października 2024 r. nie wyższej niż 1.000 zł. 

W roku  2024  postępowanie  odnośnie  dłużników  alimentacyjnych  prowadzone  było  wobec  74
dłużników  własnych  (GOPS  w  Tczewie  przyznał  wierzycielkom  świadczenie  z  funduszu
alimentacyjnego)  oraz  wobec  57  dłużników  niezamieszkujących  na  terenie  naszej  gminy
(świadczenie przyznane zostało przez inny organ).

Wnioski złożone na okres zasiłkowy 2023/2024 - 76 wniosków
Ilość osób otrzymujących fundusz w 2024 r. -  88 osób
Kwota wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego w 2024 r. - 437.362 zł

ŚWIADCZENIA RODZINNE – ustawa o świadczeniach rodzinnych określa warunki nabywania
prawa  do  świadczeń  rodzinnych  oraz  zasady  udzielania,  przyznawania  i  wypłacania  tych
świadczeń.

Świadczeniami rodzinnymi są:
• zasiłki rodzinne oraz dodatki do zasiłku rodzinnego,
• świadczenia  opiekuńcze:  zasiłek  pielęgnacyjny,  świadczenie  pielęgnacyjne,  specjalny

zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna,
• jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka „ becikowe”,
• jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i

nieodwracalne upośledzenie lub nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w
prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu,

• świadczenie rodzicielskie.

Prawo do zasiłków i dodatków do zasiłków przysługuje:
• rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka,
• opiekunowi faktycznemu dziecka,
• osobie uczącej się.

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków związanych z utrzymaniem dziecka.
Zasiłek  rodzinny  przysługuje  osobom,  jeżeli  dochód  rodziny  w  przeliczeniu  na  osobę  nie
przekracza  kwoty  674  zł.  W przypadku,  gdy członkiem rodziny  jest  dziecko  legitymujące  się
orzeczeniem o  niepełnosprawności  lub  orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniem
niepełnosprawności zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę
nie przekracza kwoty 764 zł.

Dodatki do zasiłku rodzinnego mogą być przyznane tylko tym osobom, które mają ustalone prawo
do zasiłku rodzinnego. Nie są samodzielnymi świadczeniami. Ustawa o świadczeniach rodzinnych
w art. 8 wymienia wszystkie dostępne dodatki. Są nimi dodatki z tytułu:

Object 1

1. urodzenia dziecka;
2. opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego;
3. samotnego wychowywania dziecka;
4. wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej;
5. kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego;
6. rozpoczęcia roku szkolnego;

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 8



7. podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania.

Jednorazowe świadczenie „Za życiem” z tytułu urodzenia się dziecka, u którego zdiagnozowano
ciężkie  i nieodwracalne  upośledzenie  albo  nieuleczalną  chorobę  zagrażającą  jego  życiu,  które
powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu przysługuje matce lub ojcu
dziecka,  opiekunowi  prawnemu albo  opiekunowi  faktycznemu dziecka  bez  względu na  dochód
rodziny w wysokości 4 000 zł.

Zasada „Złotówka za złotówkę” weszła w życie 1 stycznia 2016 r.

Przed  1  stycznia  2016  r,,  gdy rodzina  przekraczała  próg dochodowy,  traciła  prawo do  zasiłku
rodzinnego  i  dodatków  do  zasiłku  rodzinnego.  Od  2016  roku,  dzięki  wprowadzeniu  zasady
„Złotówka za złotówkę”, zasiłek rodzinny i dodatki do zasiłku rodzinnego nie były już odbierane, a
jedynie stopniowo obniżane wraz ze wzrostem dochodu.

Za każde przekroczenie progu o 1 zł,  łączna kwota świadczeń przysługujących rodzinie będzie
pomniejszana o 1 zł.

W roku 2024 udzielone zostały świadczenia uwzględniające wypłaty w normalnym trybie i
systemie „złotówka za złotówkę” co przedstawia tabela poniżej. 

NORMALNY TRYB „ ZŁOTÓWKA ZA
ZŁOTÓWKĘ”

Lp. Rodzaj świadczenia Liczba 
świadczeń

Kwota 
świadczeń

Liczba 
świadczeń

Kwota 
świadczeń

1 Zasiłek rodzinny 5446 642.149 385 26.160,22

2 Świadczenia z tytułu urodzenia dziecka 13 13.000 1 11,78

3 Opieka nad dzieckiem w okresie korzystania z 
urlopu wychowawczego

18 7.136 0 0

4 Samotne wychowywanie dziecka 232 44.776 10 642,90

5 Kształcenie i rehabilitacja dziecka 
niepełnosprawnego

455 48.870 4 85,12

6 Rozpoczęcie roku szkolnego 313 31.127 324 1.517,67

7 Podjęcie przez dziecko nauki poza miejscem 
zamieszkania

747 51.543 72 2.573,94

8 Wychowanie dziecka w rodzinie wielodzietnej 1271 120.745 120 6.869,76

9 Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka 46 46.000 - -

10 Świadczenie rodzicielskie 311 285.590 - -

11 Wypłata zasiłku pielęgnacyjnego 8137 1.756.289 - -

12 Wypłata świadczeń pielęgnacyjnych 1395 4.157.610 - -

13 Opłacenie składek ( za osoby pobierające 
świadczenie pielęgnacyjne ) na ubezpieczenie:

• emerytalne i rentowe
• zdrowotne

1111
591

901.357
153.847

- -

14 Wypłata Nowych świadczeń pielęgnacyjnych 388 1.281.852 - -

15 Opłacenie składek ( za osoby pobierające nowe 
świadczenie pielęgnacyjne ) na ubezpieczenie:

• emerytalne i rentowe
• zdrowotne

81
36

81.408
11.026

- -

16 Specjalny zasiłek opiekuńczy 22 13.640 - -

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 9



17 Opłacenie składek ( za osoby pobierające specjalny 
zasiłek opiekuńczy ) na ubezpieczenie:

• emerytalne i rentowe
• zdrowotne

22
22

3.754
1.128

- -

18 Zasiłek dla opiekuna 36 22.320 - -

19 Opłacenie składek ( za osoby pobierające zasiłek 
dla opiekuna ) na ubezpieczenie:

• emerytalne i rentowe
• zdrowotne

12
12

2.047
670

- -

20 Realizacja ustawy „za życiem” 2 8.000 - -

W trakcie realizacji zadań z zakresu świadczeń rodzinnych niektóre wypłacone świadczenia zostały
uznane  za  nienależnie  pobrane. Ośrodek  systematycznie  podejmuje  działania  w  celu  ich
odzyskania polegające na tym, by nieuprawnieni klienci dokonali zwrotu nienależnie pobranych
świadczeń. W 2024 roku kwota nienależnie pobranych świadczeń wyniosła 26.047,00 zł., w tym na
podstawie decyzji wojewody: 948,00 zł.

Dodatki mieszkaniowe – przyznawanie i wypłacanie dodatków mieszkaniowych reguluje ustawa z
dnia 21 czerwca 2001r, tekst jednolity  z 14 października 2021r. (Dz.U.2023.1335 t.j.). Dodatki
mieszkaniowe wypłacane są ze środków budżetu gminy. Stanowią formę pomocy dla osób, które
nie są w stanie pokryć wydatków związanych z utrzymaniem mieszkania. Pomoc ta ma charakter
częściowy, co oznacza, że osoba, której przyznano dodatek musi ponosić i uiszczać we własnym
zakresie  –  z  własnego  budżetu  –  pozostałą,  poza  dodatkiem  mieszkaniowym  część  opłat
związanych  z  utrzymaniem lokalu.  W przypadku  nie  wnoszenia  opłat  przez  okres  2  miesięcy,
dodatek jest wstrzymywany, a po uregulowaniu tych zaległości wypłata dodatku jest wznawiana.

Dodatek  mieszkaniowy  przysługuje  osobom  mającym  tytuł  prawny  do  lokalu,  a  także
osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego pod warunkiem, że oczekują one na
przysługujący  im  lokal  zamienny  lub  socjalny.  Obok  tytułu  prawnego  wymagane  jest  także
faktyczne zamieszkiwanie w lokalu, przez co rozumie się taką sytuację, gdy dana osoba przebywa
w konkretnym mieszkaniu z zamiarem stałego pobytu. 

Przyznanie  dodatku  uzależnione  jest  od  średniego  miesięcznego  dochodu  na  jednego
członka gospodarstwa domowego uzyskanego w okresie 3 miesięcy poprzedzających datę złożenia
wniosku, powierzchni zajmowanego lokalu oraz od wysokości miesięcznych wydatków na lokal.
Ustawa dopuszcza odstępstwa zarówno wtedy, kiedy dochód jest wyższy od przyjętego, jak i w
sytuacji,  gdy powierzchnia użytkowa lokalu mieszkalnego przekracza powierzchnię normatywną
lokalu  o  30%.  Wysokość  dodatku  mieszkaniowego  uzależniona  jest  od  wysokości  wydatków
ponoszonych na utrzymanie mieszkania oraz od miesięcznego dochodu brutto  w gospodarstwie
domowym na jedną  osobę.  Jeżeli  wnioskodawcy przysługuje  dodatek  mieszkaniowy,  a  w jego
mieszkaniu nie  ma centralnego ogrzewania,  ciepłej  wody lub instalacji  gazu przewodowego, to
wówczas naliczany jest ryczałt na zakup opału, stanowiący część dodatku mieszkaniowego, który
wypłaca się wnioskodawcy.

W 2024 roku wydano 17 decyzji dotyczących dodatków mieszkaniowych, w tym:
➔ 15 rodzin otrzymało decyzje o przyznaniu dodatku mieszkaniowego, 
➔ 2 rodziny otrzymały decyzję o odmowie przyznania dodatku mieszkaniowego. 

Liczba dodatków mieszkaniowych wypłaconych od początku roku to 94  na kwotę 
30 752,14 zł.

Średni miesięczny dodatek  na jedną rodzinę wyniósł  327,15 zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 10



Karta  Dużej  Rodziny –  przyznawanie  Karty  Dużej  Rodziny  reguluje  Ustawa   z  dnia
5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz.U.2024.1512 t.j.). O przyznanie Karty Dużej Rodziny
mogą ubiegać się nie tylko członkowie rodzin, w których w chwili składania wniosku co najmniej
troje dzieci spełnia warunki ustawy, ale również rodzice i małżonkowie rodziców, którzy mieli na
utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci, bez względu na wiek tych dzieci w chwili składania
wniosku.  
Program  finansowany  jest  ze  środków  budżetu  państwa.   Koszt  realizacji  od  01.01.2024  do
29.02.2024  wynosił:
ü 21 zł za jedną rodzinę wielodzietną (rodzice + dzieci),
ü 21 zł za jedną rodzinę składającą się wyłącznie z rodziców,
ü 6 zł  dodanie osoby
ü 4 zł w przypadku przyznania duplikatu Karty,
ü 6 zł za osobę, która była już posiadaczem ( przedłużenie),
ü 6 zł w przypadku wydania decyzji stwierdzającej utratę prawa do posiadania karty lub przyznanie
karty z naruszeniem przepisów ustawy,
ü 4 zł dodatkowa forma karty.

Od 01.03.2024 do 31.12.2024 koszty realizacji wynosiły:
ü 24 zł za jedną rodzinę wielodzietną (rodzice + dzieci),
ü 24 zł za jedną rodzinę składającą się wyłącznie z rodziców,
ü 7 zł  dodanie osoby
ü  5 zł w przypadku przyznania duplikatu Karty,
ü  7 zł za osobę, która była już posiadaczem ( przedłużenie),
ü 7 zł w przypadku wydania decyzji stwierdzającej utratę prawa do posiadania karty lub przyznanie
karty z naruszeniem przepisów ustawy,
ü  5 zł dodatkowa forma karty.

Rodziny posiadające Kartę mają dostęp do szeregu zniżek, zarówno w instytucjach publicznych, jak
i prywatnych. Karta Dużej Rodziny umożliwia rodzinom wielodzietnym  korzystanie  z różnych
form  aktywnego  spędzania  czasu,  np.  tańsze  bilety  do  kina,  teatru,czy  muzeum.  Dożywotnio
korzystać z niej mogą rodzice, natomiast dzieci do 18 roku życia lub ukończenia nauki ( nie dłużej
jednak niż do ukończenia 25 roku życia). Przez rodzinę wielodzietną rozumie się rodzinę, w której
rodzic  (rodzice),  w  tym  rodzice  zastępczy  i  osoby  prowadzące  rodzinne  domy  dziecka,  oraz
małżonek rodzica, mający na utrzymaniu co najmniej troje dzieci, a także  rodzice i małżonkowie
rodziców, którzy mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci, bez względu na wiek tych
dzieci w chwili składania wniosku. Karta jest przyznawana bez względu na dochód. 

W 2024 roku przyznano 194 kart, w tym:
ü  104 dla rodziców
ü  90 dla dzieci.

Łączny koszt obsługi programu dla rodzin wielodzietnych w 2024 roku wyniósł 1 331,94 zł. 

 
DZIAŁANIA PODJĘTE PRZEZ KOMISJĘ W 2024r. 

W  ramach  swojej  działalności  w  2024r.  odbyły  się  22  posiedzenia  Gminnej  Komisji
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych.  Do  Komisji  wpłynęło  16  wniosków  o  objęcie
postępowaniem osoby nadużywającej alkohol.
Wniosek złożyli:

✔ rodziny osób nadużywających alkohol - 15
✔ kurator – 1

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 11



Z osobami zgłoszonymi przeprowadzono rozmowy interwencyjno-motywujace oraz pogadanki na
temat szkodliwości  napojów alkoholowych oraz wszelkich zagrożeń związanych z nadmiernym
spożywaniem alkoholu, 16 osób skierowano do biegłych psychiatry i psychologa  celem badania i
wydania  opinii  w  przedmiocie  uzależnienia,  po  czym  wnioski  zostały  skierowane  do  sądu  o
zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego.

W ramach swojej działalności GKRPA wydatkowała kwotę  273 675,47 zł na:
✔ wynagrodzenia  dla  6  wychowawców  prowadzących  zajęcia  profilaktyczno-edukacyjno-

rozwojowe dla dzieci z rodzin patologicznych w świetlicach opiekuńczo-wychowawczych –
22 330,00 zł,

✔ zakup materiałów i wyposażenia  –  33 062,78 zł ,
✔ programy profilaktyczne prowadzone w szkołach na terenie gminy Tczew – 205 437 zł
✔ wynagrodzenie dla psychiatry i psychologa za wykonania 15 opinii (w tym zaświadczeń) w

przedmiocie uzależnienia od alkoholu –  6 300 zł,
✔ koszty postępowań sądowych -  3 055,27zł,
✔ szkolenie dla członków GKRPA – 3 177 zł,
✔ składki na ubezpieczenie społeczne – 313,42 zł.

Wykonanie planu budżetowego w wysokości 24 622,27 zł w 2024 roku z narkomanii wyglądało
następująco:

✔ zakup materiałów i wyposażenia –  4 622,27 zł
✔ programy profilaktyczne przeprowadzone we  wszystkich szkołach na terenie Gminy Tczew

–  20 000 zł
 

Reasumując w 2024r. GKRPA wykonywała swe zadania z myślą o jak najlepszym wykorzystaniu
środków i sposobów na walkę  z alkoholizmem  i innymi używkami dla dobra całej społeczności
gminy, zgodnie z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w
Gminie Tczew na  lata 2023-2026. 

BANK ŻYWNOŚCI

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tczewie z siedzibą w Gniszewie w dniu 01 lipca 2024 r.
podpisał  umowę  na  realizację  zadań  z  zakresu  dystrybucji  artykułów  spożywczych  dla  osób
najbardziej  potrzebujących  w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2021-2027
Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym realizowanego w Podprogramie 2024.
Celem Programu jest dotarcie z pomocą żywnościową do grup osób najbardziej potrzebujących.
Pomoc  żywnościowa,  w  postaci  paczki  żywnościowej  może  być  przekazywana  osobom
spełniającym kryteria  kwalifikowalności  do  statusu  osoby najbardziej  potrzebującej,  tj.:  osób  i
rodzin  znajdujących  się  w trudnej  sytuacji  życiowej,  spełniających  kryteria  określone  w  art.  7
ustawy  o  pomocy  społecznej,  których  dochód  nie  przekracza  265%  kryterium  dochodowego
uprawniającego  do  skorzystania  z  pomocy  społecznej  (2056,40  zł  dla  osoby  samotnie
gospodarującej i 1590,00 zł dla osoby w rodzinie), na podstawie skierowania wystawionego przez
Ośrodek Pomocy Społecznej.
Paczka  żywnościowa  składała  się  z  następujących  produktów:groszek  z  marchewką,  dżem
truskawkowy, makaron jajeczny świderki, kasza jęczmienna, płatki owsiane, herbatniki maślane,
kawa zbożowa rozpuszczalna, mleko UHT, ser podpuszczkowy dojrzewający, szynka wieprzowa
mielona, szynka drobiowa, pasztet wieprzowy, szprot w oleju, cukier biały, fasolka po bretońsku

W ramach POPŻ pomocą żywnościową objęto 150 osób z terenu naszej gminy.
Cały Podprogram w 2024 roku wyniósł 5608,5 kg żywności.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 12



Z Bankiem Żywności współpracujemy od października 2015 roku.

Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością 2024

Na terenie Gminy Tczew program Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej został uruchomiony 
w 2024 roku. Do programu przystąpiło 9 osób z orzeczoną niepełnosprawnością, którym wsparcia 
udzielało 7 asystentów. Kwota środków Funduszu Solidarnościowego wykorzystanych przez 
Realizatora na realizację Programu to kwota 98613,03 zł. 

Usługi Asystenta Osoby Niepełnosprawnej - polegają na społecznej i zawodowej aktywizacji osób 
niepełnosprawnych poprzez wsparcie asystentów. Mają oni za zadanie umożliwić osobie 
niepełnosprawnej aktywne uczestnictwo w życiu społecznym.

Program umożliwia bezpłatne skorzystanie z pomocy osobistego asystenta w szczególności przy:
- wykonywaniu czynności dnia codziennego dla uczestnika Programu;
- wyjściu, powrocie lub dojazdach z uczestnikiem Programu w wybrane przez uczestnika miejsca;
- załatwianiu spraw urzędowych;
- korzystaniu z dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy).

Przyznając usługi asystencji osobistej w pierwszej kolejności uwzględnia się potrzeby:
1) osób samotnie gospodarujących z niepełnosprawnościami posiadających orzeczenie o znacznym 
lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności lub traktowane na równi do wyżej wymienionych, 
które nie mają możliwości korzystania ze wsparcia bliskich;

2) osób wspólnie zamieszkujących i gospodarujących z niepełnosprawnościami posiadających 
orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności lub traktowane na równi do
wyżej wymienionych, które nie mają możliwości korzystania ze wsparcia bliskich.

Struktura organizacyjna Ośrodka według stanu na dzień 31 grudnia 2024 r. przedstawiała się
następująco:

• Kierownik – praca w wymiarze 1 etatu
• Główny księgowy – praca w wymiarze 1 etatu
• Księgowy – 1 etat
• Pracownik ds. realizacji świadczeń rodzinnych – praca w wymiarze 1 etatu
• Pracownicy socjalni wykonujący pracę w terenie – praca w wymiarze 6 etatów
• Pracownik ds. realizacji ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów – praca w

wymiarze 1 etatu.
• Starszy administrator ds. świadczeń z pomocy społecznej – 1 etat
• Asystent rodziny – umowa cywilno – prawna
• Sprzątaczka – 3/4 etatu
• Konserwator – 3/4 etatu
• Kadry, płace i polityka senioralna – praca w łączonym wymiarze 1 etatu
• Informatyk: umowa serwisowa
• Radca prawny umowa: cywilno - prawna

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF15665E-2B0A-4DE1-8B0D-4A9C4A8C2B2D. Podpisany Strona 13


	UCHWAŁA NR XII/90/2025 RADY GMINY TCZEW z dnia 19 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	Zalacznik 1


